# SONARDYNE GROUP LIMITED GROUP STRATEGIC REPORT, REPORT OF THE DIRECTORS AND CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019



L14

24/12/2019 COMPANIES HOUSE

#72

# CONTENTS OF THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

	Page
Company Information	1
Group Strategic Report	2
Report of the Directors	4
Report of the Independent Auditors	6
Consolidated Statement of Comprehensive Income	8
Consolidated Balance Sheet	9
Company Balance Sheet	10
Consolidated Statement of Changes in Equity	11
Company Statement of Changes in Equity	12
Consolidated Cash Flow Statement	13
Notes to the Consolidated Cash Flow Statement	14
Notes to the Consolidated Financial Statements	15

#### **SONARDYNE GROUP LIMITED**

# COMPANY INFORMATION FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

**DIRECTORS:** 

C J Partridge

B F Partridge

SECRETARY:

C J Partridge

**REGISTERED OFFICE:** 

Ocean House

Blackbushe Business Park

Yateley Hampshire GU46 6GD

**REGISTERED NUMBER:** 

01968550 (England and Wales)

**AUDITORS:** 

Wilkins Kennedy Audit Services

Mount Manor House

16 The Mount Guildford Surrey GU2 4HN

#### GROUP STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

The directors present their strategic report of the company and the group for the year ended 31 March 2019.

#### **REVIEW OF BUSINESS**

Turnover for the year was £38.6m compared to £32.8m in 2018. Pre tax profit for the year was £2.05m.

Turnover has increased by 18% this year and the order bank has increased by 23%. This is due to an increase in sales within the oil and gas sector, showing some signs of recovery in Sonardyne's largest market, and the acquisition of Chelsea Technologies Limited.

Two years ago, the board took the strategic decision to diversify for growth in other markets with the aim of reducing the group's reliance on the volatile oil and gas sector. The maritime security, oceanographic and defence sectors increasingly provide important opportunities and revenues, but the oil and gas sector continues to be the group's major market and will be for the foreseeable future.

The acquisition of Chelsea Technologies Ltd, completed in September 2018, has given Sonardyne access to new opportunities in the green shipping, water environmental, defence and process control markets.

In May 2019 Sonardyne also acquired Eiva A/S, a software and equipment company based in Denmark, specializing in in underwater exploration, oceanography and offshore construction. Eiva A/S is a complementary business which expands Sonardyne's technical offering to the markets in which it operates.

Synergies arising as a result of these acquisitions continue to be exploited, and the expectation is that benefits will be seen through the financial results in 2020 and beyond.

These acquisitions not only serve to diversify the business but also result in a range of complementary technologies and products being made available through the group of companies.

The latest forecast for sales and profits for 2020 indicate an increase to those reported last year. Continuing integration of the recent acquisitions will result in opportunities for additional revenue and profit and will further the strategic aim of becoming a more diversified business. The Board of Directors remain extremely optimistic for the future.

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

All activities of the group are controlled by the Board which meets regularly to review the performance of the group. The Board reviews the principal risks to the business and where it is deemed appropriate, puts in place ways to mitigate those risks.

A detailed annual budget is prepared and approved by the Board at the beginning of each financial year. Reporting against this budget is done on a monthly basis with detailed monthly management accounts produced to strict deadlines. A rolling twelve month forecast is produced quarterly to provide insight into the longer term outlook for the business.

Cash and debtors are monitored on a daily basis.

Principal risks and uncertainties include:

- Periods of lower activity in the offshore oil industry causing a further fall in Sonardyne's customers' capital budgets in the core markets
- Britain's exit from the EU; in particular the potential disruption to the supply chain and export procedures
- The volatility of the UK pound against other international currencies, particularly the US dollar, the Norwegian kroner and the Euro
- The alignment of risk in negotiated contract terms with the available rewards

#### GROUP STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES (CONTINUED)

The group's policies to mitigate these risks include diversification into other market areas, supply chain management, strong treasury management to minimise exchange risks, effective contract negotiation procedures, year on year investment in new products and a total commitment to achieving the very best product quality.

#### **KEY PERFORMANCE INDICATORS**

Key performance indicators are used throughout the business. In the monthly management accounts these include measures and comparatives for employee numbers, capital expenditure, order intake, sales turnover, gross margins, pre-tax profit, order bank, cash and debtors.

Order intake has increased by 15% compared to the prior year Turnover has increased by 18% compared to the prior year Staff numbers increased by 20% during the year The group has continued to maintain a very strong balance sheet

#### **EMPLOYEES**

Details of the average number of employees and related costs can be found in note 4 to the financial statements. Applications for employment by disabled persons are always fully considered. In the event of members of staff becoming disabled every effort is made to ensure that their employment with the group continues and that appropriate training is arranged. It is the policy of the group that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical with that of other employees.

The group keeps employees informed on matters relevant to them as employees through regular meetings and newsletters. Employees are consulted on a range of matters affecting their interests. In addition to this a quarterly review of the group's performance is presented to all staff, along with the future plans for the group.

#### ON BEHALF OF THE BOARD:

C J Partridge - Director

Date: 20 1 Doc 2019

# REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

The directors present their report with the financial statements of the company and the group for the year ended 31 March 2019.

#### PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the company in the year under review was that of a holding company.

The principal activities of the group were the design, manufacture and supply of electronic and mechanical instruments for the offshore oil and gas and maritime security industries.

#### DIVIDENDS

No dividends will be distributed for the year ended 31 March 2019.

#### **EVENTS SINCE THE END OF THE YEAR**

Information relating to events since the end of the year is given in the notes to the financial statements.

#### DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 April 2018 to the date of this report.

C J Partridge B F Partridge

#### POLITICAL DONATIONS AND EXPENDITURE

It is group policy not to make political donations.

During the year the group made charitable donations totalling £10,250 (2018: £10,900).

### REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### STATEMENT AS TO DISCLOSURE OF INFORMATION TO AUDITORS

So far as the directors are aware, there is no relevant audit information (as defined by Section 418 of the Companies Act 2006) of which the group's auditors are unaware, and each director has taken all the steps that he or she ought to have taken as a director in order to make himself or herself aware of any relevant audit information and to establish that the group's auditors are aware of that information.

ON BEHALF OF THE BOARD:

Date: 20 Dec 2019

### CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

		2019	2018 as restated
	Notes	£	£
TURNOVER	3	38,590,830	32,771,843
Cost of sales		(11,674,008)	(9,146,565)
GROSS PROFIT		26,916,822	23,625,278
Administrative expenses		(25,365,908)	(22,986,157)
		1,550,914	639,121
Other operating income		86,345	-
OPERATING PROFIT	6	1,637,259	639,121
Income from interest in associated undertakings Interest receivable and similar income	7	(16,589) 431,166	(44,947) 268,516
		2,051,836	862,690
Interest payable and similar expenses	8	(1,151)	-
PROFIT BEFORE TAXATION		2,050,685	862,690
Tax on profit	9	(23,227)	(109,556)
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		2,027,458	753,134
OTHER COMPREHENSIVE INCOME Foreign exchange on consolidation Income tax relating to other comprehensive income		764,587 -	(67,722) -
OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR, NET OF INCOME TAX	<b>x</b> ·	764,587	(67,722)
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR		2,792,045	685,412
Profit attributable to: Owners of the parent		2,027,458	753,134
Total comprehensive income attributable Owners of the parent	to:	2,792,045 	685,412

The notes form part of these financial statements

# CONSOLIDATED BALANCE SHEET 31 MARCH 2019

·	·	2019	2018 as restated
	Notes	£	£
FIXED ASSETS			
Intangible assets	12	2,901,502	-
Tangible assets	13	9,490,903	9,587,209
Investments	14		
Interest in associate		351,727	461,840
		12,744,132	10,049,049
CURRENT ASSETS			
Stocks	15	10,670,368	7,292,154
Debtors	16	11,538,592	6,546,784
Cash at bank and in hand		65,197,090	72,501,908
OPENITORS		87,406,050	86,340,846
CREDITORS Amounts falling due within one year	17	(7,285,918)	(6,391,676)
NET CURRENT ASSETS		80,120,132	79,949,170
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES		92,864,264	89,998,219
PROVISIONS FOR LIABILITIES	20	(413,000)	(339,000)
NET ASSETS .		92,451,264	89,659,219
CAPITAL AND RESERVES			•
Called up share capital	21	99,995	99,995
Retained earnings	22	92,351,269	89,559,224
SHAREHOLDERS' FUNDS		92,451,264	89,659,219

The financial statements were approved by the Board of Directors on 200 Dec 2019 and were signed on its behalf by:

C J Partridge - Directoi

The notes form part of these financial statements

# COMPANY BALANCE SHEET 31 MARCH 2019

		2019	2018 as restated
•	Notes	£	£
FIXED ASSETS			
Intangible assets	12	-	-
Tangible assets	13	-	-
Investments	14	592,020 	3,868,237
		592,020	3,868,237
CURRENT ASSETS Cash at bank		42,661,921	36,956,384
CREDITORS Amounts falling due within one year	. 17	(73,229)	(25,483)
NET CURRENT ASSETS		42,588,692	36,930,901
TOTAL ASSETS LESS CURRENT			
LIABILITIES		43,180,712	40,799,138
		<del></del> .	·
CAPITAL AND RESERVES	21	00.005	00.005
Called up share capital Retained earnings	21	99,995 43,080,717	99,995 40,699,143
Retained earnings		45,080,717	40,099,143
SHAREHOLDERS' FUNDS		43,180,712	40,799,138
Company's profit for the financial yea	r	2,381,574	86,413

The financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies regime.

The financial statements were approved by the Board of Directors on 20 Dec 2019 and were signed on its behalf by:

C J Partridge - Directo

# CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

	Called up share capital £	Retained earnings	Total equity
Balance at 1 April 2017	99,995	88,873,812	88,973,807
Changes in equity Total comprehensive income		685,412	685,412
Balance at 31 March 2018	99,995	89,559,224	89,659,219
Changes in equity Total comprehensive income		2,792,045	2,792,045
Balance at 31 March 2019	99,995	92,351,269	92,451,264

The notes form part of these financial statements

# COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

	Called up share capital £	Retained earnings £	Total equity £
Balance at 1 April 2017	99,995	40,612,730	40,712,725
Changes in equity Total comprehensive income		86,413	86,413
Balance at 31 March 2018	99,995	40,699,143	40,799,138
Changes in equity Total comprehensive income		2,381,574	2,381,574
Balance at 31 March 2019	99,995	43,080,717	43,180,712

The notes form part of these financial statements

# CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

•		2019	2018 as restated
No	otes	£	£
Cash flows from operating activities			
Cash generated from operations	1	(2,131,931)	3,071,313
Interest paid Tax paid		(1,151) 77,564	- (745,488)
rax paid			<del></del>
Net cash from operating activities		(2,055,518)	2,325,825
Cash flows from investing activities			·
Purchase of tangible fixed assets		(1,692,472)	(1,107,785)
Purchase of fixed asset investments		-	(475,738)
Acquisition of subsidiary Sale of tangible fixed assets		(3,900,739)	- 157,414
Purchase of shares in associate		- -	(48,389)
Cash acquired with subsidiary		(87,255)	(.0,000)
Interest received		431,166	268,516
Net cash from investing activities		(5,249,300)	(1,205,982)
(Decrease)/increase in cash and cash ed	quivalents	(7,304,818)	1,119,843
Cash and cash equivalents at beginning of year	2	72,501,908	71,382,065
Cash and cash equivalents at end of			
year	2	65,197,090	72,501,908

The notes form part of these financial statements

Page 13

# NOTES TO THE CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

# 1. RECONCILIATION OF PROFIT BEFORE TAXATION TO CASH GENERATED FROM OPERATIONS

	2019	2018
•		as
		restated
	£	£
Profit before taxation	2,050,685	862,690
Depreciation charges	1,805,789	1,751,836
Loss/(profit) on disposal of fixed assets	29,117	(118,877)
Foreign exchange differences	837,457	69,684
Movement in provisions	(132,984)	38,136
Amortisation	247,859	338,684
Finance costs	1,151	· -
Finance income	(414,577)	(223,569)
	4,424,497	2,718,584
Increase in stocks	(2,288,120)	(125,276)
(Increase)/decrease in trade and other debtors	(4,621,819)	969,078
Increase/(decrease) in trade and other creditors	353,511	(491,073)
Cash generated from operations	(2,131,931)	3,071,313

#### 2. CASH AND CASH EQUIVALENTS

The amounts disclosed on the Cash Flow Statement in respect of cash and cash equivalents are in respect of these Balance Sheet amounts:

Year ended 31 Marc	:h	2019
--------------------	----	------

	31.3.19 £	1.4.18 £
Cash and cash equivalents	65,197,090	72,501,908 ————
Year ended 31 March 2018		
	<b>.</b> 31.3.18	1.4.17
	as res	stated
	£	£
Cash and cash equivalents	72,501,908	71,382,065
		<del></del>

### 3. ANALYSIS OF CHANGES IN NET FUNDS

	At 1.4.18 £	Cash flow £	At 31.3.19 £
Net cash Cash at bank and in hand	72,501,908	(7,304,818)	65,197,090
	72,501,908	(7,304,818)	65,197,090
Total	72,501,908	(7,304,818)	65,197,090

The notes form part of these financial statements

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 1. STATUTORY INFORMATION

Sonardyne Group Limited is a private company, limited by shares, registered in England and Wales. The company's registered number and registered office address can be found on the General Information page.

#### 2. ACCOUNTING POLICIES

#### Basis of preparing the financial statements

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland' and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

The financial statements are presented in sterling (£), which is also the functional currency for the company.

#### Going concern

After reviewing the Group's forecasts and projections and taking into account the economic conditions and possible changes in trading performance, the directors have a reasonable expectation that the Group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The Group therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

#### Basis of consolidation

The financial statements consolidate the accounts of Sonardyne Group Limited and all of its subsidiary undertakings ('subsidiaries') using the acquisition method of accounting.

#### Related party exemption

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland', not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

Transactions between group entities which have been eliminated on consolidation are not disclosed within the financial statements.

#### Turnover

Turnover is recognised by the group in respect of goods and services supplied, exclusive of value added taxes, sales taxes and other trade discounts. Revenue in respect of equipment and systems sales is recognised when goods have been despatched to the customer in accordance with the sales agreement. Maintenance and repair services are invoiced at the completion of the servicing work carried out.

Rental revenue is recognised over the term of the rental agreement.

The group has a number of short term sales contracts. Sales are recognised on the delivery of a definable element of the contract. The income is treated as deferred until the corresponding goods or services are deemed to have been delivered in accordance with the contract. The income, costs and profit are then released to the statement of comprehensive income.

#### Goodwill

Goodwill is the difference between amounts paid on the acquisition of a business and the fair value of the identifiable assets and liabilities. It is amortised to the statement of comprehensive income over its estimated economic life, which is 10 years.

The carrying value of goodwill is reviewed for impairment at the end of the first full year following acquisition and in other periods if events or changes in circumstances indicate that the carrying value may not be recoverable.

5 14 Tab

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost less depreciation. Depreciation is not charged on freehold land. Depreciation is provided at rates calculated to write off the cost of fixed assets, less their estimated residual value, over their expected useful lives on the following bases:

Freehold property - 2% straight line

Improvements to property - over the period of the lease Plant & machinery - 15% and 25% straight line

Motor vehicles - 25% straight line
Fixtures, fittings & equipment
Integral features - 15% straight line
Boats and instruments - 25% straight line
- 25% straight line

At each reporting date, property, plant and equipment are reviewed to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If there is an indication of possible impairment, the recoverable amount of any affected asset is estimated and compared with its carrying amount. If the estimated recoverable amount is lower, the carrying amount is reduced to its estimated recoverable amount, and an impairment loss is recognised immediately in the statement of comprehensive income.

If an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but not in excess of the amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset in prior years. A reversal of impairment is recognised immediately in the statement of comprehensive income.

#### Investments

Investments held as fixed assets are valued at cost less provision for permanent impairment.

Investments in associates are stated at the amount of the group's share of net assets. The statement of comprehensive income includes the group's share of the associated companies' profits/(losses) after taxation using the equity accounting basis.

Goodwill on associates represents the premium paid on shares acquired in the year. It is amortised over the directors' estimate of its useful life of 5 years.

#### **Stocks**

Stock and work in progress are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items. Cost includes all direct expenditure and an appropriate proportion of fixed and variable overheads.

#### Trade and other debtors

Trade and other debtors are measured at transaction price less any impairment unless the arrangement constitutes a financing transaction in which case the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at the prevailing market rate of interest.

#### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents in the balance sheet comprise cash at banks and in hand and short term deposits.

### Trade and other creditors

Trade and other creditors are measured at their transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction in which case the transaction is measured at present value of future payments discounted at prevailing market rate of interest.

Page 16 continued...

ξ.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### **Taxation**

Taxation for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

Current tax is recognised at the amount of tax payable using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

Timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements. Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

#### Research and development

Expenditure on research and development is written off in the year in which it is incurred.

#### Foreign currencies

Assets and liabilities in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date.

Transactions in foreign currencies are translated into sterling at the rate of exchange ruling at the date of transaction. Exchange differences are taken into account in arriving at the operating result.

On consolidation the results of the foreign subsidiaries are translated at the average rates of exchange ruling throughout that year. Exchange differences arising are dealt with through the other comprehensive income statement.

#### **Derivative instruments**

The Group uses forward foreign currency contracts to reduce exposure to foreign exchange rates.

Derivative financial instruments are initially measured at fair value on the date at which a derivative contract is entered into and are subsequently measured at fair value through the statement of comprehensive income. Derivatives are carried as assets when the fair value is positive and as liabilities when the fair value is negative.

#### **Operating leases**

Rentals paid under operating leases are charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the period of the lease.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the period until the date the rent is expected to be adjusted to the prevailing market rate.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to the statement of comprehensive income in the period to which they relate.

#### **Employee benefits**

Short term employee benefits, including holiday entitlement and other non-monetary benefits, and contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which they are incurred.

The company recognises an accrual for accumulated annual leave accrued by employees as a result of services rendered in the current period for which employees can carry forward and use within the next year. The accrual is measured at the salary cost of the respective employee in relation to the period of absence.

#### **Employee benefit trust**

The balance sheet and financial result of the company's employee benefit trust are consolidated in these financial statements. The employee benefit trust is controlled by independent trustees and its assets are held separately from those of the group.

Contributions to the employees benefit trust are determined by the board. The contribution made in respect of the current year was £Nil (2018: £Nil).

At 31 March 2019 the net assets of the employee benefit trust amounted to £124,881 (2018: £124,382), all of which was held as cash at bank.

#### **Provisions**

Provisions are recognised when the company has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, if it is probable that the company will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into consideration the risks and uncertainties surrounding the obligation.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions about the carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and underlying assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on a continuing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

The key judgements and sources of estimation uncertainty that have a significant effect on the amounts recognised in the financial statements are described below.

#### Warranty provision

Warranties are offered on all products supplied. The repair costs, which include material and labour costs associated with warranty work are recognised as the repair work is undertaken. Provision is made at the year end for estimated warranty work required to be undertaken.

#### Stock provision

The provision for slow moving and obsolete stock is made based on the number of years' usage held, with the provision staggered across the years. Consignment stock is provided for based on the date of last use, with any item not used in the last 12 months being provided for in full. Obsolete stock is fully provided for.

#### 3. TURNOVER

The turnover and profit before taxation are attributable to the one principal activity of the group.

An analysis of turnover by class of business is given below:

	2019	2018
		as restated
	£	£
Goods	33,422,293	27,555,323
Other	5,168,537	5,216,520
	38,590,830	32,771,843

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

3.	TURNOVER - continued		
<b>J</b> .	TORNO VER - Continued		
	An analysis of turnover by geographical market is given be	elow:	
		2019	2018
			as
			restated
		£	£
	United Kingdom	7,770,862	4,727,683
	European Union	4,324,165	5,258,731
	Asia	8,823,027	7,238,250
	Americas Rest of the world	10,012,453	6,806,526
	Rest of the world	7,660,323	8,740,653
	,	38,590,830	32,771,843
4.	EMPLOYEES AND DIRECTORS		
		2019	2018
		£	2016 £
	Wages and salaries	15,603,400	13,788,043
•	Social security costs	1,631,499	1,425,349
	Other pension costs	1,120,241	970,560
		18,355,141 —————	16,183,952
	The average monthly number of employees during the year	ar was as follows:	
		2019	2018
	Technical	202	173
	Administrative	127	102
		329	275
_	DIDECTORS EMOLLIMENTS	<del></del>	
5.	DIRECTORS' EMOLUMENTS		
		2019	2018
		£	£

Directors' emoluments

57,532

57,901

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

6.	OPERATING PROFIT	•	
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2019	2018 as restated
		£	£
	Hire of plant and machinery	1,155	1,403
	Other operating leases	601,554	673,241
	Depreciation - owned assets	1,805,789	1,776,266
	Loss/(profit) on disposal of fixed assets	29,117	(118,877)
	Goodwill amortisation	152,711	291,110
	Auditors' remuneration	154,579	68,380 43,434
	Auditors' remuneration for non audit work  Foreign exchange differences	32,454 551,930	43,121 879,122
	Research & development	1,297,978	984,361
	Government grants	357,310	136,896
	Amortisation of goodwill on associate	95,148	47,574
	Auditors' remuneration for non audit work is comprised as follows:		
		2019	2018
		£	£
	Tax compliance & advice	21,984	33,471
	General advisory	10,470	9,650
		32,454	43,121
7.	INTEREST RECEIVABLE AND SIMILAR INCOME		
		2019	2018
			as restated
		£	£
	Deposit account interest	426,688	266,874
	Movements on financial instruments	4,478	1,642
		431,166	268,516
8.	INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES		
~•		2019	2018
			as
			restated
	Death to a total and	£	£
	Bank loan interest	1,151	
		<u> </u>	

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

### 9. TAXATION

### Analysis of the tax charge

The tax charge on the profit for the year was as follows:

	2019	2018 as restated
Current tax:	£	£
UK corporation tax	137,022	157,254
UK corporation tax prior year	9,355	(46,440)
Foreign tax on income in year	83,832	(66,960)
Total current tax	230,209	43,854
Deferred tax	(206,982)	65,702
Tax on profit	23,227	109,556

UK corporation tax has been charged at 19%.

### Reconciliation of total tax charge included in profit and loss

The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

	2019	2018 as restated
	£	£
Profit before tax	2,050,685	862,690
Profit multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%)	389,630	163,911
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	28,067	(7,352)
Income not taxable for tax purposes	(348,452)	-
Depreciation in excess of capital allowances	65,627	113,209
Adjustments to tax charge in respect of previous periods	9,355	(46,441)
Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment	47,093	64,350
R&D expenditure relief	(279,048)	(283,450)
Patent box relief	(4,141)	(1,036)
Other timing differences	(42,247)	(96,574)
Unrelieved losses	295,080	211,868
Earnings taxed at a higher rate	(14,586)	(7,671)
Deferred tax	(206,982)	65,703
Foreign taxes	83,831	(66,961)
Total tax charge	23,227	109,556

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 9. TAXATION - continued

#### Tax effects relating to effects of other comprehensive income

	2019		
Foreign exchange on consolidation	Gross £ 764,587	Tax £	Net £ 764,587
· ·		====	
		2018	
	Gross	Tax	Net
	£	£	£
Foreign exchange on consolidation	(67,722)	-	(67,722)

As at 31 March 2019 the group had unrelieved tax losses of approximately £8,050,000 (2018: £4,258,000) to carry forward to future periods. The group recognised at year-end a deferred tax asset of £238,000 (2018: £nil) relating to tax losses expected to be relieved against profits accruing during the financial year ending 31 March 2020. The potential tax effect of the unrecognised deferred tax asset would be £2,360,000 (2018: £1,447,700), calculated at local tax rates.

#### 10. INDIVIDUAL STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

As permitted by Section 408 of the Companies Act 2006, the Income Statement of the parent company is not presented as part of these financial statements.

#### 11. PRIOR YEAR ADJUSTMENT

Tangible fixed assets at 31 March 2018 were restated to re-allocate a net amount of £122,152 from closing stock to boats and instruments and £1,158 from boats and instruments to fixtures, fittings and equipment. The effect on opening reserves was £nil.

### 12. INTANGIBLE FIXED ASSETS

Group	
Gloup	Goodwill
	£
COST	
At 1 April 2018	3,276,211
Additions	3,054,213
At 31 March 2019	6,330,424
AMORTISATION	
At 1 April 2018	3,276,211
Amortisation for year	152,711
Amortioation for your	
At 31 March 2019	3,428,922
•	<del></del>
NET BOOK VALUE	
At 31 March 2019	2,901,502
	- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
At 31 March 2018	

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 12. INTANGIBLE FIXED ASSETS - continued

#### Group

Goodwill represents the goodwill generated on the acquisition on 15 October 2018 of 100% of the share capital of Chelsea Technologies Holdings Limited, as disclosed in note 14.

Goodwill arising on the acquisition of Sonardyne Wavefront Limited in prior years was fully amortIsed at 1 April 2018.

### 13. TANGIBLE FIXED ASSETS

#### Group

	Freehold property £	Plant and machinery £	Fixtures, fittings & equipment £
COST	7 570 000	7 744 640	2 000 054
At 1 April 2018	7,578,003	7,744,640	3,909,054
Additions	6,000	847,454	523,977
Disposals	(25.252)	(90,510)	(83,992)
Exchange differences	(35,259)	(56,833)	(7,392) ————
At 31 March 2019	7,548,744	8,444,751	4,341,647
DEPRECIATION			
At 1 April 2018	1,506,874	5,087,008	3,488,679
Charge for year	170,563	1,044,190	286,034
Eliminated on disposal	<u>-</u>	(64,104)	(83,652)
Exchange differences	17,914	(36,990)	(6,701)
At 31 March 2019	1,695,351	6,030,104	3,684,360
NET BOOK VALUE	•		
At 31 March 2019	5,853,393	2,414,647	657,287
At 31 March 2018	6,071,129	2,657,632	420,375
	<del></del>		

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 13. TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

#### Group

	Motor vehicles £	Boats & instruments £	Totals £
COST	-	_	_
At 1 April 2018	214,524	4,191,821	23,638,042
Additions	124;149	311,514	1,813,094
Disposals	(102,638)	(4,906)	(282,046)
Exchange differences	1,154 	15,813	(82,517) 
At 31 March 2019	237,189	4,514,242	25,086,573
DEPRECIATION		•	
At 1 April 2018	209,673	3,758,599	14,050,833
Charge for year	26,920	278,082	1,805,789
Eliminated on disposal	(102,638)	(2,535)	(252,929)
Exchange differences	1,909	15,845 	(8,023)
At 31 March 2019	135,864	4,049,991	15,595,670
NET BOOK VALUE			
At 31 March 2019	101,325	464,251	9,490,903
At 31 March 2018	4,851	433,222	9,587,209

Included in cost of land and buildings is freehold land of £1,645,959 (2018 - £1,645,959) which is not depreciated.

On 15 October 2018, the group acquired fixed assets with a net book value of £120,622 on the purchase of the share capital of Chelsea Technologies Limited as disclosed in note 14.

Tangible fixed assets at 31 March 2018 were restated to re-allocate a net total of £122,152 from closing stock to boats and instruments and fixtures, fittings and equipment. The effect of this re-classification is an increase of £120,994 in the net book value of boats and instruments at 31 March 2018 and an increase of £1,158 in the net book value of fixtures, fittings and equipment at 31 March 2018.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 14. FIXED ASSET INVESTMENTS

Grou	a
------	---

Group	Interest in associate £	Goodwill £	Total £
COST			
At 1 April 2018	33,676	475,738	509,414
Share of loss retained by the associate Additions	(16,589)	<u>.</u> -	(16,589) -
Exchange differences	1,624	-	1,624
At 31 March 2019	18,711	475,738	494,449
AMORTISATION			
At 1 April 2018	-	47,574	47,574
Amortisation for year		95,148	95,148
At 31 March 2019		142,721	142,721
NET BOOK VALUE	·		
At 31 March 2019	18,711	333,017	351,728 ======
At 31 March 2018	33,676	428,164	461,840

#### Interest in associate

The group has a 30% interest in Lumasys Inc. (registered office: 97 Water Street, PO Box 613, Woods Hole, MA 02543 USA), a company whose principal activity is the design and development of subsea signal processing solutions.

The group has a 20% interest in Dynautics Limited (registered office: 28 Landport Terrace, Portsmouth, PO1 2RG), a company whose principal activity is the provision of intelligent marine technology and research and experimental development on natural sciences and engineering.

Both associates have been accounted for under the equity method of accounting within these consolidated financial statements.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

Company	Shares in group undertaking s £
COST At 1 April 2018 Disposals	3,868,237 (3,276,217)
At 31 March 2019	592,020
NET BOOK VALUE At 31 March 2019	592,020
At 31 March 2018	3,868,237

On .21 November 2018, the company disposed of its 100% of the share capital of Sonardyne Wavefront Limited for £3,276,217 which was acquired by Sonardyne International Limited.

The group or the company's investments at the balance sheet date in the share capital of subsidiary companies include the following entities:

Company name	Registered office	Description
Sonardyne International Limited	Ocean House,Blackbushe Business Park,Yateley,Hampshire GU46 6GD	Manufacture of electronicand mechanical equipment
Sonardyne Limited	Ocean House,Blackbushe Business Park,Yateley,Hampshire GU46 6GD	Dormant
Sonardyne Overseas Holdings Limited	Ocean House,Blackbushe Business Park,Yateley,Hampshire GU46 6GD	Non-trading
Sonardyne Brazil Limited	Ocean House,Blackbushe Business Park,Yateley,Hampshire GU46 6GD	Non-trading
Sonardyne Wavefront Limited	Unit 5b,Coldhabour Business Park,Sherborne,Dorset DT9 4JW	Underwater systemsconsultancy services
Sonardyne inc	8280 Willow Place Drive North,Suite 130, Houston,Texas 77070 USA	Retail of electronic and mechanical equipment
Sonardyne Asia Pte Limited	34 Loyang Cresent, Block B, Singapore 508993	Retail of electronic and mechanical equipment
Sonardyne Brasil Limitada	Av. Zen lotes 05 e 06,Quadra D, Zen,Rio das Ostras - RJ,CEP 28890-000, Brasil	Retail of electronic and mechanical equipment
Chelsea Technologies Holdings Limited	55 Central Avenue, West Molesey, Surrey, KT8 2QZ	Holding company

## NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

Chelsea Technologies Limited	55 Central Avenue,West Molesey,Surrey, KT8 2QZ	Manufacture of electronicand mechanical equipment
Chelsea Technologies Group Limited	55 Central Avenue,West Molesey,Surrey, KT8 2QZ	Dormant

All of the above companies are 100% owned via ordinary shares and are included in these consolidated financial statements.

The shares of Sonardyne Overseas Holdings Limited, Sonardyne Inc, Sonardyne Asia Pte Ltd, Sonardyne Wavefront Limited and Chelsea Technologies Holdings Limited are held indirectly through Sonardyne International Limited.

The shares of Sonardyne Brazil Limited and Sonardyne Brasil Limitada are held indirectly through Sonardyne Overseas Holdings Limited.

The shares of Chelsea Technologies Group Limited and Chelsea Technologies Limited are held indirectly through Chelsea Technologies Holdings Limited.

On 15 October 2018, the group purchased 100% of the share capital of Chelsea Technologies Limited for £3,900,739. Chelsea Technologies Limited was the parent company of Chelsea Technologies Group Limited.

Chelsea Technologies Limited subsequently changed its name to Chelsea Technologies Holdings Limited and Chelsea Technologies Group Limited subsequently changed its name to Chelsea Technologies Limited.

Sonardyne Brasil Limitada's financial statements for the year ended 31 March 2019 and 31 March 2018 were unaudited.

#### 15. STOCKS

	Gr	Group	
	2019	2018 as	
	£	restated £	
Raw materials	6,976,945	5,052,197	
Work-in-progress	2,745,488	2,217,924	
Finished goods	947,935	22,033	
	10,670,368	7,292,154	

Consignment stock of £940,658 (2018: £667,926) is held in the balance sheet at the year end. The items are held by sales partners both overseas and in the UK. No deposit is held in relation to the items and all risks and rewards of the stock remain with the company.

The difference between the purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

Reflective seasons of the Sept. Sept

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

### 16. **DEBTORS**

			Group	
			2019	2018
				as
			£	restated £
Amounts falling due within one year:			_	
Trade debtors			8,052,917	4,425,050
Other debtors			1,577,613	492,958
Corporation tax recoverable			-	192,669
VAT Deferred tax asset			110,309 239,035	50,805
Prepayments and accrued income			1,194,126	1,039,463
			11,174,000	6,200,945
Amounts falling due after more than one year:				. •
Deferred tax asset			364,592	345,839
Aggregate amounts			11,538,592	6,546,784
Deferred tax asset	0		0	
	2019	oup 2018	2019	n <b>pany</b> 2018
	2013	as	2013	as
		restated		restated
	£	£	£	£
Deferred tax - current	239,035	50,805	-	-
Deferred tax - non-current	364,592	345,839		<u> </u>
	603,627	396,644	-	-
		====		=

### 17. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

	Group		Company	
•	2019	2018	2019	2018
		as		as
		restated		restated
	£	£	£	£
Trade creditors	2,671,167	1,969,323	_	-
Amounts owed to group undertakings	-	-	46,564	-
Corporation tax	13,336	105,213	22,465	20,228
Other taxes and social				
security .	625,917	511,186	-	-
Other creditors	333,532	942,463	-	-
Accruals and deferred income	3,641,966	2,863,491	4,200	5,255
	7,285,918	6,391,676	73,229	25,483

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 17. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR - continued

Included in Other Creditors is a debit amount of £3,592 (2018: credit of £886) in relation to financial instruments. See note 19 for details.

Included in Trade Creditors is an amount of £966,056 (2018: £1,178,745) which relates to customer deposits.

#### 18. LEASING AGREEMENTS

Minimum lease payments fall due as follows:

G	ro	u	p

•	Non-cancellable	
	operating leases	
	2019	2018
		as
		restated
·	£	£
Within one year	557,897	480,088
Between one and five years	702,296	1,045,123
	1,260,193	1,525,211
	•	

#### 19. FINANCIAL INSTRUMENTS

	2019 £	2018 £
Financial liabilities at fair value through profit or loss	3,592	(886)

The company purchases forward foreign currency contracts to hedge currency exposure on future commitments. The fair value of the assets and liabilities held at fair value through the statement of comprehensive income at the balance sheet date are determined using quoted prices.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 20. PROVISIONS FOR LIABILITIES

Other provisions	2019 £ 413,000	2018 £ 339,000
Balance at 1 April 2018 Unused amounts reversed during year (Credit)/debit to Statement of Comprehensive Income during year	Deferred tax £ (396,643) - (206,984)	Other provision £ 339,000 - 74,000
Balance at 31 March 2019	(603,627)	413,000

#### **Warranty provision**

A provision of £413,000 (2018: £339,000) has been recognised for anticipated warranty claims on products sold during the last financial year. It is expected that most of this expenditure will be incurred within the next financial year.

#### **Deferred tax**

The portion of the deferred taxation asset set out above which is not expected to reverse within 12 months relates to accelerated capital allowances of £281,923 (2018: £252,484) and other timing difference of £82,668 (2018: £93,355). Amounts which are expected to mature within 12 months relate to other timing differences of £1,036 (2018: £50,804) and losses of £238,000 (2018: £nil) expected to be relieved against profits accruing during the financial year ending 31 March 2020, as disclosed in note 9.

#### 21. CALLED UP SHARE CAPITAL

Allotted, issu	ued and fully paid:			
Number:	Class:	Nominal value:	2019	2018 as
				restated
			£	£
4,670,100	Ordinary A Share	0.01	46,701	46,701
5,329,404	Ordinary B Share	0.01	53,294	53,294
			99,995	99,995

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

#### 22. RESERVES

Group

Retained earnings £

At 1 April 2018
Profit for the year
Exchange difference on consolidation

2,027,458 764,587

89,559,224

At 31 March 2019

92,351,269

#### 23. PENSION COMMITMENTS

The Sonardyne group operates a range of pension schemes all of which are similar to defined contribution pension schemes. The assets of these schemes are held separately from those of the group in independently administered funds. The pension cost charge represents contributions payable by the group to these funds and amounted to £1,168,241 (2018: £970,560). Contributions totalling £264,706 (2018: £275,806) were payable to these funds at the balance sheet date and are included in creditors.

#### 24. CAPITAL COMMITMENTS

	2019	2018
	£	as restated
Contracted but not provided for in the	L	L
financial statements	98,939	30,502

#### 25. OTHER FINANCIAL COMMITMENTS

At the year end the group has the following commitments for foreign currency:

-Sonardyne Inc - to sell USD 4,260,293 for £3,238,535 (2018: USD 1,144,720 for £829,000).

-Sonardyne International Limited- to buy USD 500,000 for £378,737 (2018: USD 240,000 for £171,722).

#### 26. RELATED PARTY DISCLOSURES

During the year the group made purchases from Lumasys Inc, a 30% owned associate, of £184,936 (2018: £107,951). At the year end £nil was outstanding (2018: £nil).

During the year the company made purchases from Dynautics Limited, a 20% owned associate, of £nil (2018: £13,200). At the year end £nil was outstanding (2018: £nil).

#### 27. POST BALANCE SHEET EVENTS

4.

After the end of the financial year the group purchased 100% of the issued share capital of Eiva Holdings A/S for consideration of £25.9m. Eiva Holdings A/S is the parent company of Eiva A/S.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

28.	III TIMATE	CONTROL	LING PARTY

There is no single controlling party.